

GONIEC KRAKOWSKI 5 Mk.

Redakcja i Administracja: Kraków, ul. Dunajewskiego Nr. 7,
Telefon Nr. 2502. P. K. O. Nr. 140.011.

Biuro miastowe administracji: Karmelicka 16, Telefon Nr. 2086

Prenumerata w Krakowie: miesięcznie z odnoszeniem do domu Mk 120— Zamiejscowa Mk 135— Rękopisów Redakcja nie zwraca

Ogłoszenia: Wiersz nonparelowy w zwykłych ogłoszeniach Mk 10. — Drobne od wyrazu Mk 3. — Matrymonialne i korespondencyja prywatna Mk 5. — Nadesłane Mk 25. — Komunikaty po kronice Mk 35. Na pierwszej stronie Mk 50.

Wszelkie komunikaty należy nadsyłać **wprost** do Administracji. Komunikatów przesyłanych Redakcji uwzględniać się **nie będzie**.

Nr. 69. — Rok IV.

Kraków, niedziela 13 marca 1921.

Redaktor naczelny: Józef Rączkowski.

Usunięta bolączka.

(Od naszego korespondenta).

Warszawa, 11 marca.

Jedną z głównych bolączek naszej służby dyplomatycznej zostanie w tych dniach usunięta. Po dłuższych naradach decydujących czynników ustalono listę naszych nowych przedstawicieli zagranicą. Lista ta będzie — wedle wszelkiego prawdopodobieństwa — ogłoszona urzędowo już w najbliższym czasie, poczem nowo mianowani kierownicy placówek udadzą się bezwzględnie na wyznaczone im stanowiska.

O składzie osobistym zreorganizowanego korpusu dyplomatycznego doniósł już „Goniec Krakowski” telegraficznie; ostatnio zaszedł jednak szereg dodatkowych zmian, tak, że definitywnie przedstawia się lista następująco: Londyn obejmują wiceamin. Wróblewski, Berlin wiceamin. Jan Dąbski, Rzym (Watykan) hr. Adam Tarnowski, Moskwę — Jodko-Narkiewicz, Hagę — były premier Kucharzewski, Konstantynopol — Władysław Baranowski, Gdańsk — August Zaleski, Na poselstwa polskie w Wiedniu i w Pradze, przeznaczeni są: Zygmunt hr. Lasocki i p. M. Białadecki; do tej chwili nie ustalono jednak, który z nich obejmie Wiedeń a który Pragę.

Zaznaczyliśmy na wstępie, że przez reorganizację osobistą placówek zagranicznych usunięto jedną z największych bolączek naszej służby dyplomatycznej. Istotnie bowiem, stan, jaki aż do ostatniej chwili w tej mierze panował, był wręcz niemożliwy. Na bardzo ważnych posturkach stali ludzie najzupełniej nieodpowiedni. Prawie nikt z naszych „przedstawicieli” nie posiadał należytego przygotowania naukowego czy praktycznego, mało kto z nich znał teren, na którym mu przyszło pracować i jego polityczne stosunki; jedyne kwalifikacje przeważnej części „dyplomatów” polskich z okresu Paderewski Patek-Sapieha stanowiły „dobrze brzmiące” arystokratyczne nazwiska, i wytworne maniere salonowe. Od współpracy usuwano cały szereg ludzi zdolnych, o dużym zasobie wiedzy fachowej, bystrej orientacji i wyrobionych stosunkach, którzy państwu polskiemu mogliby oddać cenne usługi.

Odrębny, a najskandaliczniejszy rozdział w dziejach naszej organizacji dyplomatycznej stanowi fakt, że pan minister Sapieha pozostawił bez obsady placówkę w Londynie, i że Polskę reprezentował w tem centrum polityki światowej dwudziestosecioletni attache.

Nową listę naszych reprezentantów czyta się z dużą ulgą; dowodzi ona, że nareszcie wyłomaczono panu Sapieżce konieczność oparcia naszego korpusu dyplomatycznego na nowoczesnych zasadach, które powiadają, że o powołaniu na ważne stanowiska muszą decydować wartości indywidualne, a nie urodzenie i że nie wolno stwarzać w obsadzie zagranicznej luk, ani prowizoryów.

Skład osobisty nowego zespołu, który w najbliższych dniach obejmie reprezentację Rzeczypospolitej zagranicą, jest wyrazem zdemokratyzowania naszej dyplomacji. Jest to zdemokratyzowanie w rozumieniu tego słowa znaczeniu. Polegające na dopuszczeniu do stanowisk wszystkich, którzy posiadają odpowiednie warunki, bez względu na to z jakiej klasy społecznej pochodzą. Obok więc ludzi, którzy wyszli z pod chłopskiej strzechy (n. p. Dąbski) znajdujemy na liście także nazwiska arystokratyczne (hr. Adam Tarnowski, hr. Skrzyński). Mianowano jednostki, które naprawdę coś reprezentują, a nie patrzą na etykiety i nie kierowano się wyłącznie, szkodliwą i wstępną, gdy ta wyłączenie jest „białą” i wtedy gdy jest „czerwoną” gdy jest reakcyjną i gdy radykalną.

Powołanie p. dra Wróblewskiego na placówkę londyńską winno być przyjęte z szczególnie żywym zadowoleniem. Dostajemy bowiem nareszcie reprezentanta nad Tamizą i to reprezentanta bardzo odpowiedniego, bystrego i rutynowanego.

Pan minister Sapieha zdecydował się przeciw na porzucenie oporu w sprawie sanacji naszych przedstawicielstw zagranicą; czas najwyższy, aby tę sanację rozpoczął także w najbliższym sobie środowisku — przy ulicy Miodowej.

Viator.

Sąd marszałkowski piętnuje oszczerstwa Stapińskiego. Zadośćuczynienie dla posła Rączkowskiego.

Warszawa. (Telef. M.) Poseł Stapiński został za swoje oszczerstwa dosadnie ukarany i to przed forum najwłaściwszym, bo przed forum sejmowym. Oto na początku wczorajszego posiedzenia Sejmu odczytał marszałek Trąpczyński wyrok Sądu marszałkowskiego, stwierdzający, że interpelacja p. Stapińskiego, zawierająca niskie zarzuty przeciwko posłowi Rączkowskiemu, jest najzupełniej bezpodstawną. Zarzuty te są wyszane z palca. W ten sposób ku zadowoleniu ogromnej większości Izby poseł Rączkowski otrzymał pełne zadośćuczynienie.

Zmierzch kalumniatorów.

Warszawa. (Tel. M.) Po napiętnowaniu posła

Stapińskiego jako oszczercy przychodzi kolej na szereg posłów, którzy targnęli się na cześć posła Bryła. Mianowicie komisja regulaminowa uchwaliła wydać sądowi warszawskiemu posłów Pragaca, Sawickiego, Michała Marka, Bochenka, Żebrowskiego, Orzechowskiego, Kowalewskiego, Mazura i Szymborskiego. Posłowie ci ogłosili w ubiegłym roku w „Dwugroszówce” list otwarty do prezydenta ministrów Witosa, w którym to liście zarzucili posłowi Bryłowi z okazji pogłosek, jakoby miał zostać ministrem, iż na posła Bryła składają zarzuty jakichś transakcyj. Wskutek skargi wniesionej do sądu przez posła Bryła Komisja regulaminowa uchwala posłów tych wydać sądowi do ukarania.

Kongresy ludowców polskich.

Warszawa. (Telef. M.) Na 20 marca zwołany został do Lwowa kongres ludowców ze Wschodniej Małopolski, zaś na 3 kwietnia kongres lu-

dowców zachodnio-galicyjskich w Krakowie. W dniach 10 albo 17 kwietnia odbędzie się kongres ludowców wielkopolskich w Poznaniu.

Nieprzedawnione prawa Polski do ziemi Wileńskiej.

O odzyskanie ziemi polskiej zagarniętej przez Litwę. — Polska dotrzyma zobowiązań wobec Wilna.

Warszawa. (Telef. M.) Na piątkowym posiedzeniu Komisji spraw zagranicznych przyjęto uchwałę stwierdzającą nienaruszone prawa Polski do ziemi Wileńskiej. Polska nie uznała układu litewsko-bolszewickiego z dnia 12 lipca 1920 roku i pozostawia samej ludności całkowitą swobodę stanowienia o swoich losach. Komisja stwierdza, że Polska nie spowodowała najmniejszej przeszkody w przeprowadzeniu konsultacji, wobec czego protestuje przeciwko składaniu na Polskę, jakichkolwiek odpowiedzialności za przewlekanie tej sprawy. Rzeczpospolita Polska gotowa jest do rokowań z rządem litewskim, mających się odbyć w Brukseli pod przewodnictwem Ligi Narodów, nie może się jednakże zgodzić na żadną formę arbitrażu. Polska podtrzymuje nieprzedawnione swoje prawa do reszty terytorium ziemi wileńskiej, oswobodzonej przez wojska polskie z niewoli bolszewickiej i terytorium zamieszkałych przez

zwartą ludność polską, a znajdujących się pod panowaniem Litwy. O ile niemożliwie będzie zgodne porozumienie z Litwą, Rzeczpospolita Polska będzie zmuszona dotrzymać swoich zobowiązań wobec ludności Wileńszczyzny do uznania jej możliwości swobodnego określenia swojej woli co do losów tej ziemi. Najżywniejsze interesy gospodarcze ludności ziemi wileńskiej, odbudowa kraju i zagojenie ciężkich ran wojennych wymagają koniecznie zorganizowania dla całego obszaru z Wilnem związanego jednolitej administracji. Komisja wezwwała wobec tego rząd, aby porozumiał się w tej sprawie z generałem Żeligowskim.

Surawa zwołania Sejmu wileńskiego.

Warszawa. (Telef. M.) Z Wilna telegrafują, że w tamtejszych kolach politycznych żywo omawianą jest sprawa zwołania Sejmu. Główny Komisariat wyborczy jest nadal czynny.

Udział Polski w ekspedycji karnej przeciw Niemcom?

Warszawa (tel. M.). „Gazeta Poranna Dwa Grosze” otrzymała z Paryża następującą depeszę: Z międzynarodowego źródła dowiadujemy się, że siery koalicyjne są gotowe udzielić Polsce

mandatu okupowania wschodnich ziem niemieckich w razie wzbraniania się przez Niemcy wykonania postanowień traktatu i nieprzyjęcia żądań koalicji w sprawie odszkodowań.

Bajki niemieckie o mobilizacji polskiej.

Berlin (tel. wł.). Wrocławski „Schlesische Zeitung” donosi, — jak twierdzi, — z Warszawy, że minister Sapieha zgodził się na utwo-

żenie 17 nowych garnizonów, z czego 14 garnizonów będzie rozlokowanych w bezpośrednim sąsiedztwie Prus Wschodnich.

UROBNE OGŁOSZENIA

GARNITUR SALONOWY ze stolikiem w bardzo dobrym stanie do sprzedania, w oficynie u stolarza, Kraków, ul. Karmelicka 7. 3497

WAPNO we fabryce czudeckiej będzie z początkiem marca do nawycia. Wapno to jest nadzwyczaj dobre do budowy, jak również do bieleńia, mając tę własność, iż nie odpada ze ścian. Wapienniki Stanisława Zółkiewicza i Sp. w Czudcu. 3498

UNIEWAŻNIA się karty powołania wydane przez P. K. U. w Miechowie, mieszkańców gminy Rzezuśnia: wsi Wito-wice, Pawła Misiek, i wsi Biskupice, Mikołaja Zięby i Pawła Struchy. 3499

SPRZEDAM TANIO 3 metry brązowej materyi na ubranie marynarkowe. Krupnicza 14, III piętro.

UNIEWAŻNIA SIĘ kartę powołania wydaną przez P. K. U. w Miechowie, zgubioną przez mieszkańca wsi Maków, gminy Rzezuśnia, Stanisława Jajkiewicza. 3494

KUPUJĘ złoto, srebro, miedź, mosiądz. Kopczyński, Kraków, Bracka 2. 3392

KUPUJĘ wszelkie ruchomości oraz przyjmuję do sprzedaży komisowej Dom handlowy „Poznań”, Kraków, ul. Krupnicza L. 12, tel. 3157. 3387

MASZYNY DO PISANIA Underwood Mk 85.00, Smith Bros Mk 75.00, kasa kontrolna Mk 60.000 do sprzedania. Juliusz Hecker, Kraków, św. Marka 25. 3432

DOM PARTEROWY, murowany, z ogródkiem, w pięknym położeniu w Jarosławiu, zamienię za takiż domek w obrębie Wielkiego Krakowa, ewentualnie za dopłatą. Zgłoszenia do „Gońca” pod „Zamiana”.

UNIEWAŻNIA SIĘ kartę powołania wydaną przez P. K. U. w Miechowie, zgubioną przez mieszkańca wsi Rządowice gm. Książ Wielki Teofila Włodarczyka. 3481

POSZUKUJĘ do wydzierżawienia lub do kupna wolnego lokalu fabrycznego ewentualnie kamienicy o kilkunastu ubikacjach na fabrykę. Lokal ten może się znajdować w Krakowie, na przedmieściach Krakowa albo w okolicy Krakowa w promieniu 40-tukilometrowym. Zgłoszenia wraz z warunkami i dokładnym opisem lokalu nadsyłać do fabryki pasów „Wurm”, Kraków, Krowoderska 37, 3473

POSZUKUJE się zdolnej pa-nienki do pracowni krawieckiej, ulica Siemiradzkiego 13, III. piętro. 3488

ZBIŁĘŁA karta zwolnienia na nazwisko Walentego Nie-wiadomskiego z Gorliczyn. pow. Pzeworski. 3492

UNIEWAŻNIA SIĘ kartę powołania wydaną przez P. K. U. w Miechowie, zgubioną przez mieszkańca wsi Jeżówka gm. Tezyce Ignacego Stasiwka. 3460

KAZIMIERZ OGORZAŁY

W KRAKOWIE, UL. SZCZEPAŃSKA 11
TELEFON Nr. 3004 3500

HURTOWNY I CZĘŚCIOWY SKŁAD
drożdży spirytusowych, towarów korzen-nych i kolonialnych, win, wódek i likierów
oraz główny skład najlepszego mydła do prania.

Apro wizacya!

Dla konsumów, związków, spółek spożywczych i osób prywatnych **przemieła wszelkie zboża** i z przemielonej mąki **wypieka pieczywo** szybko po konkurencyjnych cenach Kozłowski, Kraków, Stolarska L. 6. Telefon 2082. 3307

Guttalin

Najlepsza pasta do obuwia
Fabryka przetworów chemicznych
M. SŁOMNICKI
Warszawa 3276
Leszno 73, telefon 174-34 i 234-34.

KOOPERATYWY I STOWARZYSZENIA

Baczność!

Każdy kierownik kooperatywy lub Stowarzyszenia
aby otrzymać towary w gatunkach najlepszych

Baczność!

po cenach najniższych

powinien przed robieniem zakupów zwiedzić składy i dowiedzieć się o ceny towarów

W HURTOWYM SKŁADZIE

manufaktury,
galanterji,
norymberszczyzny,
obuwia męskiego i damskiego

Domu handlowego ROGALIŃSKI ZAREMBA i S-ka

Biuro sprzedaży: Warszawa, Miodowa Nr. 4, tel. 152-20.
Składy: ul. Podwałe Nr. 3.

Oddział: „Hurtownia Polska” 3486
Łuck, ul. Szozowa Nr. 63.

KLISZE

KRESKOWE, SIATKOWE I TROJBARWNE

wykonują szybko, ściśle na
oznaczony termin i najlepiej

ZAKŁADY >ŚWIATŁOCIEN<

Spółka z ograni. poręką
dawniej T. JABŁOŃSKI i SKA 3447

Kraków, ul. Franciszkańska 4, tel. 12-14.

TOWARZYSTWO

„POLSKA NAFTA”

SPÓŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE
zawiadamia swoich akcyona-
ryuszów, że

15% dywidendy za rok 1920
w kwocie Mkp 75 od akcji

mogą podjąć za przedłożeniem oryginalnych akcji wraz z kuponem w następujących bankach:

Polski Bank Przemysłowy i jego Oddziały,
Ziemski Bank Kredytowy i jego Oddziały,
Warszawski Bank Przemysłowy i jego
Oddziały. 3501

PRACOWNIA BIELIZNY

Róża 3433

Ceny konkurencyjne.

Kraków, ul. Filipa 23.

UNIEWAŻNIA SIĘ kartę powołania wydaną przez P. K. U. w Miechowie mieszkańca, wsi Konaszówka gm. Książ Wielki Bolesławowi Madejskiemu, a zgubioną. 3462

SZACHY I SZACHOWNICE

kółka do toreb, huśtawki
i aparaty gimnastyczne
starannie wykonane do na-
bycia u firmy 3339

Wiktor Wanderer

Skład farb i perfumeryi
Kraków, ul. Szewska 21.



Ból głowy i migrenę

usuwają natychmiast proszki
„Migrena-Nerwosin”
z kugutkiem.

Żądać w aptekach i drogeriach.

Zastępstwo na Małopolskę:

Wacław Nizio i Ska, Kraków, ul. Krupnicza 7.

Ważne dla P. T. Kupców, Składnic i Kótek rolniczych,
dla Aptek i Drogueryj.

Mydło toaletowe i lecznicze - Woda kolońska - Woda do ust Tlenol
Proszek do zębów - Płyn na włosy „Bayrum” - Perfumy etc.
słynne z pierwszej jakości, wyrobu chemicznej fabryki „Tlen” we Lwowie

ponadto

NADESZŁY JUŻ NOWOŚCI WIOSENNE I LETNIE:

- I. Dział bławatny: Materye na ko-
stymany i ubrania męskie, płótna białe
i kolorowe, zefiry.
- II. Dział galanterji męskiej: Bieli-
zna, pończochy, skarpetki, rękawiczki,
swetery, obuwie.
- III. Dział drobnozgodów.
- IV. „ przyborów szkolnych.
- V. „ przyborów szewskich.
- VI. „ gospodarczy: Wszelkie od-
miany szczotek ryżowych, pasta
i czernidło do obuwia.

Brzytwy i maszynki „GILLETTE” oryginalne amerykańskie

poleca hurtownie

DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS
JENERALNA REPREZENTACYA LWOWSKIEJ FABRYKI „TLEN”
Kraków, ulica Łobzowska 12-14.

Zamówienia pocztowe uskutecznią się odwrotnie. 3496